Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

29.04.2021                                                                                                        № 1/2021

заседания городской
межведомственной комиссии по
профилактике правонарушений
(в дистанционном режиме)

	Председатель

	В.П. Потапов, заместитель главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами

	Секретарь
	А.Н.Шульга, главный специалист отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

Приняли участие удаленно

12 человек (направлены материалы по основным вопросам повестки и проект решения)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Вопрос 1: Об организации и результатах работы Советов профилактики правонарушений в избирательных округах города Волгодонска.

Информация:

- Тараскина Елена Сергеевна, начальник отдела по обеспечению деятельности депутатов городской Думы в избирательных округах (микрорайонах) и взаимодействию с органами территориального общественного самоуправления.

Вопрос 2: О межведомственном взаимодействии органов и учреждений системы профилактики, направленной на снижение подростковой преступности и проводимой работе по профилактике преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних.

Информация:

- Серебрякова Татьяна Анатольевна, главный специалист сектора обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска;
- Юдина Ирина Ивановна, заместитель начальника Управления образования г.Волгодонска;
- Чуб Светлана Сергеевна, старший инспектор отделения охраны общественного порядка Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское».

Вопрос 3: Об эффективности взаимодействия субъектов системы профилактики правонарушений по предупреждению семейно-бытовых конфликтов, домашнего насилия, выявлению и пресечению преступлений на бытовой почве.

Информация:
- Полякова Наталья Петровна, начальник отделения охраны общественного порядка Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское».

1. По 1 вопросу:  Об организации и результатах деятельности Советов профилактики правонарушений в избирательных округах города Волгодонска – справка Тараскиной Е.С. (справка прилагается).

Замечаний, предложений в проект решения по 1 вопросу от членов городской межведомственной комиссии по профилактике правонарушений не поступило.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.) организовать постоянное участие участковых уполномоченных полиции отделов полиции №1 и №2 в работе Советов профилактики избирательных участков по профилактике правонарушений и преступлений на административных участках.
2. Отделу взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (Елисеев А.А.) совместно с Межмуниципальным управлением МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.), с учетом санитарно-эпидемиологических требований, организовать и провести занятия с дружинниками городской общественной организации охраны общественного порядка «Народная дружина города Волгодонска» и председателями Советов профилактики правонарушений  избирательных округов города в срок до 30.10.2021.
3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Серебрякова Т.А.) на плановой основе проводить межведомственные рейды по выявлению нарушений Областного закона от 16.12.2009 № 346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию» с привлечением всех субъектов профилактики правонарушений.
 4. Отделу по обеспечению деятельности депутатов Волгодонской городской Думы в избирательных округах (микрорайонах) и взаимодействию с органами территориального общественного самоуправления (Тараскина Е.С.) во взаимодействии с отделом взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (Елисеев А.А.) при проведении проверок организации и деятельности Советов профилактики правонарушений в избирательных округах в 2021 году, уделить внимание направленности деятельности Советов профилактики в микрорайонах и результативности принимаемых мер по профилактике правонарушений.
5. Отделу по обеспечению деятельности депутатов Волгодонской городской Думы в избирательных округах (микрорайонах) и взаимодействию с органами территориального общественного самоуправления (Тараскина Е.С.) в связи с проводимыми мероприятиями по профилактике коронавирусной инфекции, принимаемыми ограничительными мерами на территории муниципального образования «Город Волгодонск», пересмотреть состав Советов профилактики, при необходимости провести замену их членов, в срок до 01.07.2021.
6. О выполнении пунктов 2,4,5 решения межведомственной комиссии проинформировать городскую межведомственную комиссию по профилактике правонарушений в срок до 20.12.2021.
7. Контроль исполнения мероприятий оставляю за собой.

2. По 2 вопросу: О межведомственном взаимодействии органов и учреждений системы профилактики, направленной на снижение подростковой преступности и проводимой работе по профилактике преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних – справка Серебряковой Т.А. (справка прилагается); Юдиной И.И. (справка прилагается), Чуб С.С. (справка прилагается).

Замечаний, предложений в проект решения по 2 вопросу от членов городской межведомственной комиссии по профилактике правонарушений не поступило.

РЕШИЛИ:

1. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Серебрякова Т.А.):
1.1. Организовать и проводить еженедельные межведомственные рейды в вечернее время с участием органов и учреждений системы профилактики в местах концентрации несовершеннолетних и молодежи.
1.2. Совместно с Управлением образования г.Волгодонска (Самсонюк Т.А.), Межмуниципальным управлением МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.) проводить работу, направленную на предупреждение участия несовершеннолетних в несанкционированных уличных мероприятиях, в срок до 01.06.2021.
1.3. Проводить индивидуальную профилактическую работу в отношении несовершеннолетних, совершивших общественно опасное деяние и не подлежащих уголовной ответственности, в связи с недостижением возраста, с которого наступает уголовная ответственность, а также несовершеннолетних, осужденных к наказаниям и мерах уголовно-правового характера без изоляции от общества.
1.4. Проводить мероприятия по профориентации не обучающихся и неработающих подростков, состоящих на профилактических учетах.
2. Управлению образования г.Волгодонска (Самсонюк Т.А.):
2.1. Проводить индивидуальную профилактическую работу с несовершеннолетними, склонными к суицидальному поведению, употреблению наркотических и психотропных веществ, и их родителями, своевременному выявлению детей, нуждающихся в психологической и социальной помощи, в срок до 01.06.2021.
[bookmark: _GoBack]2.2. Провести общегородской всеобуч по теме: «О профилактике гибели и травмирования несовершеннолетних от внешних причин» для родителей (законных представителей) несовершеннолетних, в срок до 01.06.2021.
3. О выполнении пунктов 1,2 информировать городскую межведомственную комиссию по профилактике правонарушений до 30.11.2020.
4. Контроль исполнения мероприятий оставляю за собой.

3. По 3 вопросу: Об эффективности взаимодействия субъектов системы профилактики правонарушений по предупреждению семейно-бытовых конфликтов, домашнего насилия, выявлению и пресечению преступлений на бытовой почве – информация Поляковой Н.П. (справка прилагается).

Замечаний, предложений в проект решения по 3 вопросу от членов городской межведомственной комиссии по профилактике правонарушений не поступило.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.):
1.1. Реализовать дополнительные профилактические мероприятия, направленные на предупреждение преступлений на бытовой почве. Обеспечить незамедлительное реагирование на обращения граждан по фактам семейно-бытовых конфликтов и домашнего насилия.
1.2. На регулярной основе анализировать состояние работы подразделений полиции по применению уголовного и административного законодательства, направленных на профилактику в жилом секторе тяжких и особо тяжких преступлений, с выработкой дополнительных мер по совершенствованию деятельности в данном направлении.
1.3. Во взаимодействии с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Серебрякова Т.А.), Управлением образования г.Волгодонска (Самсонюк Т.А.) проводить профилактическую работу с семьями, ведущими асоциальный образ жизни, не имеющих постоянного источника дохода по вопросам семейно-бытовых правонарушений, алкоголизма, наркомании и пропаганде здорового образа жизни.
2. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Серебрякова Т.А.) проводить адресные профилактические мероприятия с лицами, допускающими совершение правонарушений, связанных с семейно-бытовыми конфликтами, для предупреждения преступлений с их стороны. При выявлении в ходе работы фактов насилия или дискриминации, информировать Межмуниципальное управление МВД России «Волгодонское».
3. О выполнении пунктов 1,2 информировать городскую межведомственную комиссию по профилактике правонарушений до 30.11.2020.
4. Контроль исполнения мероприятий оставляю за собой.

Председатель                                                                                          В.П.Потапов

Секретарь                                                                                                 А.Н.Шульга

Участвовали
в заседании городской межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений
(удаленно)

	№
	Ф.И.О
	Должность

	1.
	Бардаков Владимир Борисович
	атаман Волгодонского городского казачьего общества Восточного казачьего округа войскового казачьего общества «Всевеликое Войско Донское»

	2.
	Батлуков
Игорь Владимирович
	депутат Волгодонской городской Думы, заместитель председателя Волгодонской городской Думы

	3.
	Брежнев
Алексей Александрович

	депутат Волгодонской городской Думы, председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению, вопросам депутатской этики и регламента

	4.
	Горбанева Надежда Михайловна
	председатель Региональной общественной организации содействия защите прав инвалидов «Парус Надежды»

	5.
	Верехин
Дмитрий Александрович
	начальник филиала по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области

	6.
	Воробьева
Ирина Станиславовна
	начальник отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска

	7.
	Владимирова
Елена Викторовна
	старший инспектор по пропаганде отдела ГИБДД МУ МВД России «Волгодонское»

	8.
	Колоев Руслан Идрисович

	руководитель следственного отдела по городу Волгодонску следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области

	9.
	Малюгин
Андрей Викторович
	заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) МУ МВД России Волгодонское»

	10.
	Серебрякова
Татьяна Анатольевна
	главный специалист-ответственный секретарь Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	11.
	Тараскина
Елена Сергеевна
	начальник отдела по обеспечению деятельности депутатов городской Думы в избирательных округах (микрорайонах) и взаимодействию с органами территориального общественного самоуправления

	12.
	Юдина
Ирина Ивановна
	Заместитель начальника Управления образования г.Волгодонска